CICERO

nobis arbitremur. Africani est hoc, hominis liberalis-
simi—verum tamen ea liberalitas est probanda quae
29 sine periculo existimationis est, ut in illo fuit: cum
ab eo quidam vetus assectator ex numero amicorum
non impetraret uti se praefectum in Africam duceret,
et id ferret moleste, "Noli" inquit "mirari si tu hoc
a me non impetras: ego iam pridem ab eo cui meam
existimationem caram fore arbitror peto ut mecum
praefectus proficiscatur, et adhuc impetrare non
possum." Etenim re vera multo magis est petendum
ab hominibus, si salvi et honesti esse volumus, ut
eant nobiscum in provinciam, quam in beneficii loco
deferendum. Sed tu, cum et tuos amicos in pro-
vinciam quasi in praedam invitabas, et cum iis ac
per eos praedabare, et eos in contione anulis aureis
donabas, non statuebas tibi non solum de tuis sed
etiam de illorum factis rationem esse reddendam?

30 Cum hos sibi quaestus constituisset magnos atque
uberes ex his causis quas ipse instituerat cum con-
silio, hoc est cum sua cohorte, cognoscere, tum illud
infinite genus invenerat ad innumerabilem pecu-
niam corripiendam. XII. Dubium nemini est quin
omnes omnium pecuniae positae sint in eorum pote-
state qui iudicia dant et eorum qui iudicant, quin
nemo vestrum possit aedes suas, nemo fundum, nemo
bona patria obtinere, si, cum haec a quopiam vestrum
§22

account for our behaviour. Let me quote you a saying of that very courteous gentleman Scipio Africanus, only first observing that such courtesy is truly admirable in one whose good name is as secure as his was. One of his friends, an old adherent, 29 had asked to be taken to Africa as one of his cavalry officers, and was much offended at being refused. "Do not be surprised," said Scipio, "that I refuse consent to your request. I have for some time been asking a man, who would, as I believe, care much for my honour, to go with me as one of my officers; and he has, so far, refused his consent." And it is surely true that, if we would escape danger and discredit, there is far more need to entreat men to join our staff than to offer such a post as a favour. Yet when you, Verres, invited your friends to join your staff like members of a raiding party, when you carried out your raids in their company or by their means, when you presented them at public gatherings with gold rings, did you not assume that you would be called to account for their actions as well as your own?

Having now set on foot this method of making 30 for himself extensive and lucrative profits out of the cases which he heard himself with the assistance of his court—a court composed of his own staff—he next hit upon another device with unlimited possibilities of seizing vast sums of money. XII. It is plain to us all that every man's whole fortune lies at the mercy of those who appoint and those who compose our courts; that no man among you could remain the owner of his house, or the owner of his land, or the owner of his family property, if when his title thereto in any case were disputed, a dis-